
«Воркута» кар кыштлöн 
 муниципальнöй юкöнса Сöвет   

 

 

  
Совет муниципального образования  

городского округа «Воркута» 

 

ПОМШУÖМ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

15 сентября 2023 года 
 

 

                                               №  513 

Республика Коми, г. Воркута 
 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского 

округа «Воркута» от 22 декабря 2022 г. № 406 «Об освобождении некоторых 

категорий родителей (законных представителей) от платы за присмотр и уход за 

детьми, посещающими группы продленного дня 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Республики Коми от 03.11.2022 N 549 «О дополнительной 

социальной поддержке некоторых категорий граждан», в целях дополнительной 

социальной поддержки семей военнослужащих, получивших в ходе проведения 

специальной военной операции увечье (ранение, травму, контузию) и уволенных с военной 

службы по состоянию здоровья в соответствии со статьей 51 Федерального закона от 28 

марта 1998 г. N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - раненые 

военнослужащие) Совет муниципального образования городского округа «Воркута» решил: 

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута»                        

от 22.12.2022 № 406 «Об освобождении некоторых категорий родителей (законных 

представителей) от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими группы 

продленного дня» следующие изменения: 

1.1 В пункте 1 слова «военнослужащих (погибших военнослужащих)» заменить словами 

«военнослужащих (раненых военнослужащих, погибших военнослужащих)»; 

1.2. В пункте 2 слова  «военнослужащего (погибшего военнослужащего)» заменить 

словами «военнослужащего (раненого военнослужащего, погибшего военнослужащего)». 

2. Дополнить решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» 

от 22 декабря 2022 г. № 406 «Об освобождении некоторых категорий родителей (законных 

представителей) от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими группы 

продленного дня» пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания»: 

«2.1 Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими группы 

продлѐнного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального образования городского округа «Воркута», осуществляется 

в период прохождения военнослужащими военной службы, а в случае ранения 

военнослужащего, гибели (смерти) военнослужащего - на период действия настоящего 

решения. 

2.2 Установить, что: 

1) действие пункта 1 настоящего решения распространяется: 

consultantplus://offline/ref=1B64D9C9F6D328EE6ED25C894805B73E2D4F0CB7B1FF4707116F5454615682F7669A242E59C99DD33E2483DA62EAE8FAC2958911706D5F2Bv946R


а) на членов семьи гражданина Российской Федерации, проживающего по месту 

жительства (месту пребывания) на территории Республики Коми, заключившего с 1 марта 

2023 года контракт в соответствии со статьей 38 Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе» через пункт отбора на военную службу по контракту по 

Республике Коми, в том числе раненого, погибшего (умершего) гражданина (далее - 

контракт, гражданин, заключивший контракт, раненый гражданин, погибший (умерший) 

гражданин); 

б) на проживающих по месту жительства (месту пребывания) на территории 

Республики Коми членов семей сотрудников федеральных органов исполнительной власти 

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 

принимающих участие в специальной военной операции, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них 

задачи на территориях проведения специальной военной операции, в том числе раненых, 

погибших (умерших) сотрудников (далее - сотрудник, раненый сотрудник, погибший 

(умерший) сотрудник); 

2) в целях реализации настоящего пункта к членам семьи гражданина, заключившего 

контракт, раненого гражданина, погибшего (умершего) гражданина, сотрудника, раненого 

сотрудника, погибшего (умершего) сотрудника относятся несовершеннолетние дети, 

обучающиеся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории 

муниципального образования городского округа «Воркута»; 

3) действие пункта 1 настоящего решения для членов семьи гражданина, 

заключившего контракт, осуществляется в период действия контракта, а в случае ранения 

гражданина, заключившего контракт, гибели (смерти) гражданина, заключившего 

контракт, - на период действия настоящего решения; 

4) действие пункта 1 настоящего решения для членов семьи сотрудника, 

осуществляется в период участия сотрудника в специальной военной операции, а в случае 

ранения сотрудника, гибели (смерти) сотрудника - на период действия настоящего 

решения». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2023.  

 

 

 

Председатель Совета муниципального  

образования городского округа «Воркута»               О.Ю. Павленко 

 

 

 

Врио главы городского округа «Воркута» -  

руководителя администрации  

городского округа «Воркута»                                                         А.А. Камкин 

        

consultantplus://offline/ref=03DC7822B33CBC44DE7B3337ADD949121EEC2C88FBC8C97D9E4DC331BE80849DA4E9B62A1A436A9943E11005D96EB0E019EDA96C68735B2Dc3N0S

